

# 平成15年3月期 第3四半期連結決算概要

平成15年2月6日

[ 米国の会計基準により作成 ]

上場会社名 三菱商事株式会社

上場取引所 東大名福札

(URL <http://www.mitsubishi.co.jp> )

本社所在都道府県 東京都

コード番号 8058

代表者役職名 代表取締役社長 氏名 佐々木幹夫

問合せ先責任者役職名 コントローラー・オフィス

予・決算管理担当氏名 迫田 一郎 TEL (03)3210-2813

## 1. 第3四半期迄の連結業績 (平成14年4月1日～平成14年12月31日)

(百万円未満四捨五入)

### (1) 第3四半期 (平成14年10月1日～12月31日) の連結経営成績

	売上高		営業利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成15年3月期第3四半期	3,356,472	( 0.4)	33,461	(148.5)	26,225	(151.4)
平成14年3月期第3四半期	3,369,136	( 4.5)	13,467	( 57.9)	10,433	( 45.3)

### (2) 9ヶ月間累計 (平成14年4月1日～12月31日) の連結経営成績

	売上高		営業利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成15年3月期9ヶ月間累計	9,682,087	( 2.9)	75,099	(52.6)	70,172	(34.0)
平成14年3月期9ヶ月間累計	9,971,247	( 1.0)	49,215	( 8.7)	52,376	( 44.9)
平成15年3月期通期見通し	12,800,000		95,000		85,000	
第3四半期までの達成率	75.6	%	79.1	%	82.6	%

### (3) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率
	百万円	百万円	%
平成15年3月期第3四半期	8,058,801	1,017,116	12.6
平成14年3月期	8,144,926	1,028,523	12.6

(注) 第3四半期迄の数値については、監査法人による会計監査を受けておりません。

売上高、営業利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率です。

平成15年3月期通期見通しについては、平成15年3月期中間決算公表時の見通しを記載しております。

連結子会社数 587社 持分法適用関連会社数 217社

売上高及び営業利益については、日本の投資家の便宜を考慮して、日本の会計慣行に従い表示しております。

なお売上高は、当社及び連結子会社が契約当事者または代理人等として行った取引額の合計となっております。

## 2. 連結業績の概況(9ヶ月間累計)

売上高は9ヶ月間累計で9兆6,821億円となり、前年同期比で2,892億円(2.9%)の減収となりましたが、売上総利益は子会社におけるM&Aによる事業拡大に加え、物流関連子会社の新規連結の影響などにより前年同期を624億円(13.2%)上回る5,339億円となりました。

販売費及び一般管理費は、親会社の退職及び年金費用増加に加え新規連結子会社の増加による影響などから負担増となりましたが、貸倒引当金繰入額は減少しております。

結果として、営業利益は前年同期を259億円(52.6%)上回る751億円となりました。

その他の収益・費用は、固定資産損益が厚生施設の売却益や、前年同期に行った事業用固定資産の減損処理の反動により改善する一方、有価証券損益が前年同期と比べて株式売却益が減少したことや評価損の計上により損失となったため、前年同期比151億円の悪化となりました。

持分法による投資損益は、海外の自動車関連会社の業績向上や、暖簾の定額償却停止に伴ない前年同期と比べて72億円増加しました。

以上の結果、当期純利益は前年同期と比べ178億円(34.0%)増加し、702億円となりました。なお当年度通期見通しの850億円に対する達成率は82.6%となっております。

**連結損益計算書**  
[米国の会計基準により作成]

三菱商事株式会社  
(単位：百万円)

第3四半期（12月31日に終了した3ヶ月間）

摘 要	平成14年度 (平成 14.10～ 平成 14.12)	平成13年度 (平成 13.10～ 平成 13.12)	前年 同 期 比	
			増 減 額	増減率
売 上 高	3,356,472	3,369,136	12,664	%
売 上 総 利 益 ( 利 益 率 )	184,713 ( 5.50%)	162,986 ( 4.84%)	21,727	13.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	150,857	139,708	11,149	8.0
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	395	9,811	9,416	/
営 業 利 益	33,461	13,467	19,994	148.5
そ の 他 の 収 益 ・ 費 用				
利 息 ( 受 取 利 息 差 引 後 )	3,460	4,256	796	18.7
受 取 配 当 金	4,298	8,710	4,412	50.7
有 価 証 券 損 益	2,508	9,227	6,719	/
固 定 資 産 損 益	1,435	670	765	/
そ の 他 の 損 益	635	4,009	4,644	/
そ の 他 の 収 益 ・ 費 用 計	2,470	9,452	6,982	/
税 引 前 利 益	30,991	4,015	26,976	671.9
法 人 税 等	15,607	5,053	10,554	/
税 引 後 利 益 ( 税 引 後 損 失 )	15,384	1,038	16,422	/
少 数 株 主 持 分 利 益	3,531	48	3,579	/
持 分 法 に よ る 投 資 損 益 ( 税 引 後 )	14,372	11,423	2,949	25.8
会 計 原 則 変 更 に よ る 累 積 影 響 額 前 利 益	26,225	10,433	15,792	151.4
会 計 原 則 変 更 に よ る 累 積 影 響 額 ( 税 効 果 後 )	-	-	-	/
当 期 純 利 益	26,225	10,433	15,792	151.4

9ヶ月間累計（12月31日に終了した9ヶ月間）

(単位：百万円)

摘 要	平成14年度 (平成 14.4～ 平成 14.12)	平成13年度 (平成 13.4～ 平成 13.12)	前年 同 期 比	
			増 減 額	増減率
売 上 高	9,682,087	9,971,247	289,160	%
売 上 総 利 益 ( 利 益 率 )	533,870 ( 5.51%)	471,430 ( 4.73%)	62,440	13.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	444,718	402,449	42,269	10.5
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	14,053	19,766	5,713	/
営 業 利 益	75,099	49,215	25,884	52.6
そ の 他 の 収 益 ・ 費 用				
利 息 ( 受 取 利 息 差 引 後 )	10,755	11,168	413	3.7
受 取 配 当 金	22,282	31,866	9,584	30.1
有 価 証 券 損 益	17,392	3,616	21,008	/
固 定 資 産 損 益	7,459	9,778	17,237	/
そ の 他 の 損 益	5,040	2,900	2,140	/
そ の 他 の 収 益 ・ 費 用 計	3,446	11,636	15,082	/
税 引 前 利 益	71,653	60,851	10,802	17.8
法 人 税 等	35,083	30,579	4,504	/
税 引 後 利 益	36,570	30,272	6,298	20.8
少 数 株 主 持 分 利 益	6,337	1,978	4,359	/
持 分 法 に よ る 投 資 損 益 ( 税 引 後 )	31,303	24,082	7,221	30.0
会 計 原 則 変 更 に よ る 累 積 影 響 額 前 利 益	61,536	52,376	9,160	17.5
会 計 原 則 変 更 に よ る 累 積 影 響 額 ( 税 効 果 後 )	8,636	-	8,636	/
当 期 純 利 益	70,172	52,376	17,796	34.0

- (注) 1.当連結財務諸表は、監査法人による会計監査を受けておりません。  
2.平成13年7月以降に発生した企業結合における会計処理については、基準書第141号「企業結合」に基づき、パーチェス法により処理しております。営業権や耐用年数が確定できない無形固定資産及び持分法を適用している関連会社投資に係る暖簾については、基準書第142号「営業権及びその他の無形固定資産の会計処理」に基づき、定期償却を行わず、減損の兆候がある場合に減損処理を行っております。本会計処理による当連結会計期間の当期純利益に対する影響額は約48億円（利益）となります。尚、基準書第141号に基づき、平成14年4月1日現在存在していた貸方営業権及び持分法を適用している関連会社投資に係る貸方暖簾については、適用開始期の当期に一括償却し、会計原則変更時の累積影響額として8,636百万円を計上しております。

## 要約連結貸借対照表

[米国の会計基準により作成]

三菱商事株式会社

(単位：百万円)

	平成14年12月末	平成14年3月末	増減額
<u>資 産 の 部</u>			
流動資産			
現・預金及び短期運用資産	651,863	668,162	16,299
営業債権(貸倒引当金控除後)	2,523,092	2,555,955	32,863
棚卸資産	431,553	474,456	42,903
その他の流動資産	345,733	281,323	64,410
流動資産合計	3,952,241	3,979,896	27,655
投資及び長期債権			
関連会社投資等及びその他の投資	1,868,830	1,989,792	120,962
長期債権(貸倒引当金控除後)	691,530	713,430	21,900
投資及び長期債権合計	2,560,360	2,703,222	142,862
有形固定資産(減価償却累計額控除後)	1,127,680	1,074,183	53,497
その他の資産	418,520	387,625	30,895
合 計	8,058,801	8,144,926	86,125
<u>負債及び資本の部</u>			
流動負債			
短期借入金及び一年以内に			
期限の到来する長期借入債務	1,106,149	1,099,434	6,715
営業債務	1,732,405	1,766,659	34,254
その他の流動負債	469,251	419,521	49,730
流動負債合計	3,307,805	3,285,614	22,191
長期借入債務	3,164,788	3,238,871	74,083
その他の固定負債	569,092	591,918	22,826
資本			
資本金	126,609	126,609	-
資本剰余金	179,491	179,491	-
利益剰余金			
利益準備金	35,747	35,524	223
その他の利益剰余金	879,401	821,988	57,413
累積その他の包括利益			
未実現有価証券評価益	43,258	79,261	36,003
為替換算調整勘定等	246,872	214,246	32,626
累積その他の包括利益合計	203,614	134,985	68,629
自己株式	518	104	414
資本合計	1,017,116	1,028,523	11,407
合 計	8,058,801	8,144,926	86,125

(注) 1. 当連結財務諸表は、監査法人による会計監査を受けておりません。

2. 平成14年3月末の数値については、平成14年12月末との比較可能性を保つため、一部組替再表示を行っております。

# 連結包括損益計算書

[米国の会計基準により作成]

三菱商事株式会社

## 1. 第3四半期（12月31日に終了した3ヶ月間）

(単位：百万円)

摘 要	平成14年度 (平成14.10～平成14.12)	平成13年度 (平成13.10～平成13.12)
包括損益計算書		
当期純利益	26,225	10,433
その他の包括損益 - 税効果後		
未実現有価証券評価益増減額	9,781	3,147
追加最小年金債務調整額	-	-
未実現為替レートの評価損益増減額	4,176	836
外貨換算調整勘定期中増減額	10,619	17,568
その他の包括損益 - 税効果後 - 計	3,338	15,257
包括損益合計	22,887	4,824

## 2. 9ヶ月間累計（12月31日に終了した9ヶ月間）

(単位：百万円)

摘 要	平成14年度 (平成14.4～平成14.12)	平成13年度 (平成13.4～平成13.12)
包括損益計算書		
当期純利益	70,172	52,376
その他の包括損益 - 税効果後		
未実現有価証券評価益減少額	36,003	44,689
追加最小年金債務調整額	-	-
未実現為替レートの評価損益増減額	320	7,216
外貨換算調整勘定期中増減額	32,306	9,643
その他の包括損益 - 税効果後 - 計	68,629	42,262
包括損益合計	1,543	10,114

(注) 当連結財務諸表は、監査法人による会計監査を受けておりません。

# オペレーティング・セグメント情報

[米国の会計基準により作成]

三菱商事株式会社

## 第3四半期 (12月31日に終了した3ヶ月間)

平成14年度 (平成14.10～平成14.12)

(単位:百万円)

	新機能事業	情報産業	エネルギー事業	金 属	機 械	化 学 品	生 活 産 業	計	消 去 又は全社	連 結 金 額
売 上 高	43,256	73,292	859,677	473,012	469,022	353,808	1,084,869	3,356,936	464	3,356,472
売 上 総 利 益	10,254	4,835	17,071	31,381	26,987	14,641	74,185	179,354	5,359	184,713
営 業 利 益	790	903	6,480	10,604	6,235	4,527	19,736	47,695	14,234	33,461
当 期 純 利 益	791	760	10,078	4,032	6,282	3,312	11,477	36,732	10,507	26,225
総 資 産 (平成14年12月末)	903,824	317,468	819,774	1,181,864	1,791,092	568,421	1,538,635	7,121,078	937,723	8,058,801

平成13年度 (平成13.10～平成13.12)

(単位:百万円)

	新機能事業	情報産業	エネルギー事業	金 属	機 械	化 学 品	生 活 産 業	計	消 去 又は全社	連 結 金 額
売 上 高	42,577	84,781	880,199	553,185	527,035	297,249	982,253	3,367,279	1,857	3,369,136
売 上 総 利 益	7,550	4,887	13,639	32,183	24,980	12,836	63,201	159,276	3,710	162,986
営 業 利 益	2,820	703	2,785	8,753	2,871	3,096	14,412	29,800	16,333	13,467
当 期 純 利 益	2,031	21	8,290	5,408	2,534	1,855	8,248	19,215	8,782	10,433
総 資 産 (平成13年12月末)	1,094,319	293,319	850,082	1,140,642	1,921,371	572,730	1,551,542	7,424,005	768,828	8,192,833

## 9ヶ月間累計 (12月31日に終了した9ヶ月間)

平成14年度 (平成14.4～平成14.12)

(単位:百万円)

	新機能事業	情報産業	エネルギー事業	金 属	機 械	化 学 品	生 活 産 業	計	消 去 又は全社	連 結 金 額
売 上 高	151,071	228,638	2,313,196	1,479,497	1,402,773	1,031,534	3,133,049	9,739,758	57,671	9,682,087
売 上 総 利 益	29,130	16,329	42,040	100,816	80,055	46,253	209,767	524,390	9,480	533,870
営 業 利 益	5,046	3,846	9,541	41,193	9,309	14,374	46,542	119,759	44,660	75,099
当 期 純 利 益	2,309	2,751	19,852	18,549	9,686	9,202	27,885	85,616	15,444	70,172

平成13年度 (平成13.4～平成13.12)

(単位:百万円)

	新機能事業	情報産業	エネルギー事業	金 属	機 械	化 学 品	生 活 産 業	計	消 去 又は全社	連 結 金 額
売 上 高	116,156	342,125	2,648,882	1,594,199	1,604,251	949,483	2,747,014	10,002,110	30,863	9,971,247
売 上 総 利 益	22,455	24,408	42,886	77,942	82,318	38,598	174,086	462,693	8,737	471,430
営 業 利 益	7,318	7,555	9,154	15,224	15,243	8,926	34,339	83,123	33,908	49,215
当 期 純 利 益	759	8,711	27,302	6,684	2,597	4,822	21,744	72,619	20,243	52,376

(注1) 各オペレーティング・セグメント情報は、監査法人による会計監査を受けておりません。

(注2) 各オペレーティング・セグメントは本邦会計基準に基づき作成しており、米国会計基準との差異については各オペレーティング・セグメントに配賦できない収益及び費用とあわせて「消去又は全社」に含めております。

(注3) 当第3四半期及び前年同期における総資産のうち「消去又は全社」の項目に含めた全社資産の金額は、それぞれ1,240,168百万円、941,987百万円です。その主なものは財務活動にかかる現金・預金及び有価証券等の資産です。

(注4) 前年同期については、当第3四半期との比較可能性を保つため、一部組替再表示を行っております。